Remoto igitur iudicio plurium, quos prima rerum facies, 40 vtrunque credita est, aufert, videamus quid sit exsilium: nempe, loci commutatio est. Angustare 41 ne videamur vim eius, & quicquid pessimum in se habet, subtrahere: hanc commutationem

VI.

loci

CAP. V. 29. RERVM NATVRA.] *Deus. ita enim sepe vocabant: quod doceo i. Physiol. Dissert. v.*

30. VICINVM DEO.] *Qui stabilis, & equalis, sine motu. Stoicorum passim voces, Sapientem Deo non vicinum modò (quod hic modestius) sed parem esse, & ex æquo viuere. Vide sis Manuduct. lib. III. Dissert. xiv.*

31. ME DEDI.] *Sum etiam inter Studiosos, non Eruditos, inter Progredientes, non Progressos.*

D 32. EORVM SCILICET.] *Stoicorum. qui res aduenticias (ut Academici aut Peripatetici) ad felicitatem non requirunt. Itaque facili apud istos beata vitæ affectio & inuicta est.*

33. VELVT IN PRÆSIDIO.] *Sapientis Iobi dictum, Vitam militiam esse. Quid Epicurus? Dissertat. xxiv. lib. III. εὐτυχία τις ἐστὶν ὁ βίος ἐκείνου, καὶ αὐτὴ μάχη καὶ ποικίλη: Militia quædam est vita nostra, atque ea longa & varia.*

34. NON AVVLSIT.] *Nec enim mihi applicita coarserant.*

35. PVERILES ANIMOS.] *Nam rudes omnes Sapientia, pueri sunt: illa in viros transcribit. Vide Manuduct. lib. II. Dissert. I.*

36. FALSA ET MOBILIA.] *Duo adsignat. nec vera, nec diutina esse. Fucum habent, aurum non habent.*

37. ADVERSVS VTRVMQVE STATVM.] *Achilles hoc sibi tribuit, apud Euripidem, in Iphigeniâ.*

*Ἐπιβόρων μοι θυμὸς αἰρετὰ φοβέω.
Ἐπίσταται δὲ τοῖς κακίστοις ἀχάραν,
Μεθίως τε χάλειν τοῖσιν ἐξωκαίοντο:*
Excelsus animus potèd nunc mi attollitur:
Qui nouit in rebus dolere tristibus,
Et cum modo gaudere iam melioribus.

38. FRONTI SIMILE.] *Nihil pro vulnè, aut primâ specie. Tacitus Agricola: Pulchrum ac decorum in frontem. id est speciem. Valerius: In recessu, quàm in fronte beatior. Manilius: -penitusq; Deus, non fronte, notandus. Nestor hoc statim dicit, Primam rerum faciem.*

39. POPVLI SCITA.] *φᾶλος ἔδ' ἡλετὶς πάντος καλοῦ ἀρετῆματος ὄχλος: Prouis enim iudex omnis honestæ rei populus: Pythagoras.*

CAP. VI. 40. VTRVQVE CREDITA EST, AVFERT.] *Secum rapit, sine aliâ inspectione aut examine. Fulgo mala videntur? mihi: bona? mihi.*

41. NE VIDEAMVR.] *A meo hac libro sunt, & verâ. Definitio autem exsiliy in Dione, ubi Philiscus Ciceronem solatur (simile argumentum est, meretur legi) talis. φυχὴν, ἀποδύμια τις ἀτιμος: Exsilium, peregrinatio quædam ignominiosa.*

G

42. INTO-

loci sequuntur incommoda, paupertas, ignominia, contemptus. Aduersus ista postea A
 configam: interim primum illud intueri volo, quid acerbi afferat ipsa loci commuta-
 tio. Carere patriâ, 42 intolerabile est. Aspice aedem hanc frequentiam, cui vix 43 vrbis
 immensa tecta sufficiunt. maxima pars illius turbæ patriâ caret: ex municipiis & colo-
 niis suis, ex toto denique orbe terrarum confluerunt. Alios adducit 44 ambitio, alios
 45 necessitas officij publici, alios imposta legatio, alios 46 luxuria, opulentum & oppor-
 tunum vitis locum quærens: alios 47 liberalium studiorum cupiditas, alios 48 specta-
 cula: quosdam traxit amicitia, quosdam industria, latam ostendendæ virtuti nacta
 materiam: quidam 49 vnalem formam attulerunt, quidam vnalem eloquentiam.
 Nullum non hominum genus 50 concurrat in urbem, & virtutibus & vitis magna pre-
 tia ponentem. Iube omnes istos 51 ad nomen citari, & 52 Vnde domo quisque sit, quæ-
 re: videbis maiorem partem esse, quæ relictis sedibus suis, venerit in maximam quidem
 ac pulcherrimam urbem, non tamen suam. Deinde ab hac ciuitate discede, quæ velut
 53 communis patria potest dici: omnes vrbes circumi. nulla est, vbi magnam partem B
 peregrinæ multitudinis non inuenias. Nunc transi ab iis quarum amena positio, &
 opportunitas regionis plures allicit: deserta loca, & asperrimas insulas, 54 Sciathum &
 55 Seriphum, 56 Gyaram & 57 Cosuram pete. nullum inuenies 58 exsilium, in quo non
 aliquis 59 animi causâ moretur. Quid tam nudum inueniri potest, quid tam 60 abru-
 ptum vndique, quam hoc saxum? quid ad copias respicienti 61 ieiunius? quid ad ho-
 mines

42. INTOLERABILE EST.] *Vel Euripide iudice, in Phœnissis.*

Τι, τὸ εἶναι πατρίδος, ἢ κἀνδὸν μέγας, μέγιστον ἔργον ὁ ἴσῃ μείζων, ἢ λόγῳ:

Et quide carere patriâ, magnum est malum?
 Vel maximum. & te grauius est, quâ dicitur.

43. VRBIS IMMENSÆ.] *Aliâs, immensa. Illud pro magnâ Roma verius, satis adstruât in nostris Admirandis.*

44. AMBITIO.] *Vt honores hic gerant.*

45. NECESSITAS OFFICIJ.] *Ad iudices referre licet, qui euocabantur ad officium hoc in urbem. Potest & de alio munere, quod apud Principem, aut in vrbe, obitur.*

46. LVXVRIA.] *Vt habeant vbi opes explicent, & absument.*

47. LIBERALIVM STVDIORVM.] *Honestissima causa, & omne genus docti aut doctores Romæ. Casiodorus: Roma, ciuitas litterarum. Symmachus: Roma, domicilium Latiaris facundia. Sidorius: Domicilium Legum, gymnasium Litterarum. Opto sic esse, & manere.*

48. SPECTACVLA.] *Quæ crebra, splendida: nec mirum, si alliciebant.*

49. VNALEM FORMAM.] *Vtriusque sexus (pudet) scorta.*

50. CONCVRRIT IN VRBEM.] *Tanquam ad viuanâ, ait ille. Tacitus: Quod cuncta vndique atrocia aut pudenda confluant, celebranturque. Itaque multa sex erat.*

51. AD NOMEN.] *Vt in censu, aut dilectû: & est dictio formularis.*

* id est, arborum.

52. VNDE DOMO.] *Hoc quoque ex communi formulâ. Virgilius: Qui genus, vnde domo? Suetonius: Domo Nuceria. Ascotum ita corrigam. Cæcilius Niger, homo Siculus: imò, domo. Et Ennium: Nauus repertus homo, Graio patre, Graius homo rex. Scribe, Graius domo. Centena in libris & lapidibus exempla sunt.*

53. COMMVNIS PATRIA.] *Plinius lib. III. Vna*

cunctarum gentium in toto orbe patria feret. Libri tamen scriptis abest Patria. & potest. hoc sensu: quod ab omnibus gentibus habitetur, ut vrbs orbi communis. Lucanus:

— urbem populis, victisq; frequentem
 Gentibus, & generis, coëat si turba, capaxem
 Humani.

54. SCIATHVM.] *Maris Aegæi insulam, Mela & Ptolemaeo. Had. tamen Iunius dubitat, an non Cythnon, aut Cianon, verius: v. Animadu. cap. XIII. Non ergo.*

55. SERIPHVM.] *Ibidem sitam, Plinius aliisq.*

56. GYARVM.] *In eodem mari. Plinius, Virgilius, Tacitus, Iuuenalis, Philo Iudæus.*

57. COSVRAM.] *Inter Africam & Siciliam, Plinio, Straboni, Mela. Atque hæc est à Mureto lectio. nam libri priores, Corsicam: è quo Iunius, Corcyram. Vix mutem: etsi seorsim mox de eius exsiliij asperitate dicit.*

58. EXSILIVM.] *Pro loco destinato exsilibus. Epigramma:*

Hic sola hæc duo sunt, Exsul & Exsilium.

59. ANIMI CAVSSA.] *Sua voluntate & voluntate, non iussu aut missu alieno.*

60. ABRVPTVM VNDI QVE.] *Quis aspera, D male habitata, & plenisque locis inaccessa: Strabo de hac Corsicâ. Etiam in Epigrammate:*

Barbara præruptis inclusa est vndique saxis.

61. IEIYNIVS.] *Epigramma:*

Non poma Autumnus, segetes non educat
 Aestas,

Canaque Palladio munere Bruma caret.

* Vmbrarum nullo Ver est lætabile fectus,

Nullaq; in insausto nascitur herba solo.

Non panis, non haustus aquæ, non vltimus ignis.

Valde abicit, & damnat: sed quis est vltimus ignis, versu vltimo? credo ignem ad rogum intellegi: quasi tanta inopia ligni, ut nec eò suppediret. At Diodorus mirius de eâ: incolæ cibis vtuntur, lacte, melle, carni.

A mines⁶⁴ immanfuctius? quid ad ipsum loci suum horridius? quid ad celi naturam⁶⁵ intemperantius? plures tamen⁶⁴ hic peregrini, quam ciues consistunt. Vsq̄ eò ergo commutatio ipsa locorum grauis non est, vt hic quoque locus à patriâ quosdam abduxerit. Inuenio qui dicant, inesse naturalem quandam animis irritationem commutandi sedes, & transferendi domicilia. ⁶⁵ Mobilis enim & inquieta mens homini data est: nunquam se tenet: spargitur, & cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit, vaga, & quietis impatiens, & nouitate rerum latissima. Quod non miraberis, si primam eius originem adspexeris. Non est ex terreno & graui concreta corpore: ex illo⁶⁶ caelesti spiritu descendit. ⁶⁷ caelestium autem natura semper in motu est: fugit, & velocissimo cursu agitur. Adspice sidera mundum illustrantia: nullum eorum perstat. labitur assidue, & locum ex loco mutat: quamuis cum vniuerso vertatur, in contrarium nihilominus⁶⁸ ipsi mundo refertur: per omnes⁶⁹ signorum partes discurret; perpetua eius agitatio, & aliunde aliò commigratio est. Omnia voluntur semper, in transitu sunt, & vt lex & natura necessitas ordinauit, aliunde aliò deferuntur. Cum per certa annorum spatia orbem suos explicuerint, iterum ibunt per quæ venerant. I nunc, & animum humanum, ex iisdem quibus diuina constant compositum feminibus, moleste ferre putat transitum ac migrationem: cum⁷⁰ Dei natura, assiduâ & citatissimâ cõmutatione, vel delectet se, ⁷¹ vel conferuet. A caelestibus, agendum, te ad humana conuerte. videbis gentes, populosque mutasse sedem. Quid sibi volunt in mediis Barbarorum regionibus Græca vrbes? quid inter Indos Persasque⁷² Macedonicus sermo? Scythia, & totus ille ferarum indomitarumq̄; gentium tractus, ciuitates⁷³ Achaicæ⁷⁴ Ponticis impositas littoribus ostentat. Non perpetuæ hiemis sæuitia, non hominum ingenia, ⁷⁵ ad similitudinem cæli sui hor-

carnibus, hæc omnia VERTIM regione submittente. *Quomodo autem, si nec herba quidem nascitur? Sed certum est, etiam hodie laudatas ibi oues nasci & pasci.*

C 62. IMMANSVETIVS?] *Cum Seneca Strabo: qui latrocinia exercere eos scribit, maxime qui montana incolunt, η̄ ἀγριωτέρες είναι τῶν ἀγρίων: & magis feros ipsis feris. Tum addit: ipsa mancipia illinc capta & abducta, vix sui vsum præbere: siue quia impatientia vitam fugiant, siue quia dominoruditate nimia & stupore obrudant. Quid autem iterum Diodorus? ex diametro aduersus. τὰ δὲ ἀγρία ἀλλήλους βιοῦσιν ἐπιτιθέεσθαι καὶ δικάζουσιν, καὶ πάντα ἑίδον τοῦτε ἄλλους βαρβάρους: Ipsi inter se mansuerunt & iuste agitant, præter ceteros fere Barbaros. Iam de mancipiis: τὰ δὲ ἀνδραπόδα τὰ κύρνια διαφέρουσι δὸς αὐτῶν ἄλλων δούλων εἰς τὰς κτῆνας βίον χρείας, οὐσιμῆς ταύτης τῆς ιδιότητος τῶν ἀπολλοῦ δουλοῦς: Mancipia è Cyrno (Corsicâ) præstare reliquis videntur, ad vitæ vsus, naturali quadam*

D proprietate insita & comitante. *Hæc, nisi per calumniam, aut certe argutiam, vix conciles: satis mirum, cum nec diuerso nimis auro sint scripta.*

63. INTemperantivs?] *De astibus intelligit, vt in Epiqr.*

Corsica terribilis, cum primùm incanduit astas:

Sæuior, ostendit cum ferus ora canis.

64. HIC PEREGRINI.] *Infrâ diducit, cap. VIII.*

65. MOBILIS ENIM.] *Alcmaeon aiebat, κινεῖσθαι αὐτὸν συνεχῶς, ὡς τὸν ἥλιον: Moueri eam continuo, vt solem. Seneca epist. xxxix. Quemadmodum flamma iacere ac deprimi non potest, non magis quam quiescere: sic noster animus in motu est, eo mobilior & actuosior, quò vehementior fuerit.*

66. CAELESTI SPIRITV.] *Nos quadam De Vit.*

beat. cap. xxxii. & plenè lib. III. Physiolog. Dissert. VIII.

67. CAELESTIVM NATVRA.] *Panegyricus scriptor: Inspectâ penitus veritate cognouimus, quæ causa faciat, vt numquam otio acquiescere velit. Profecto enim non patitur hoc caelestis ille vestri generis conditor. Quidquid immortale est, stare nescit, sempiternoque motu se seruat. Aternitas. Et alius, ad Theodosium: Gaudent profecto diuina perpetuo motu, & iugi agitatione se vegetat. Aternitas, & quidquid homines vocamus laborem, vestra natura est. Vt indefessa vertigo cælum rotat, vt maria æstibus inquieta sunt, & stare Sol nescit: ita tu, Imperator, continuatis negotiis, & in se quodam orbe redeuntibus, semper exercitus es.*

68. IPSI MVNDO.] *Id est, cælo. Ita enim prisca passim, Græci Latiniq̄. Nos II. Physiolog. Dissert. VI.*

69. SIGNORVM PARTES.] *Zodiaci.*

70. DEI NATVRA.] *Iterum, cæli. Nam est totus Mundus, sensu quodam, Deus: tamen cælum maxime, vbi magna huius anime ἡγεμονικόν, siue Principale. Vide me I. Physiolog. Dissert. VIII.*

71. VEL CONSERVET.] *Suprà in Panegyrico: Iugi agitatione se vegetat. Aternitas: & stare eius aut quiescere, est interire.*